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Punkt 1: Status på ansøgertal på gymnasieområdet

1-10-76-2-22

Resume
Status for ansøgertal på gymnasieområdet efter ansøgningsfristen den 13. marts 2023 viser, at lidt flere unge søger
HHX og lidt færre søger STX. Men samlet set er det nogenlunde samme ansøgertal for STX, HHX, HTX og HF som
sidste år.

Uddannelsen til HF, Pre-IB og HHX er dog i flere tilfælde end tidligere år overansøgt i forhold til den foreløbige
kapacitet. Det har skabt en generel bekymring på Pre-IB og HF-området om, hvorvidt institutionerne vil kunne
optage deres 1. prioritetsansøgere. Der er derfor et forslag om, at regionsrådet retter henvendelse til børne- og
undervisningsministeren forud for den endelige kapacitetsfastsættelse.

Direktionen indstiller,

at orientering om ansøgertallene tages til efterretning, og

at regionsrådet retter henvendelse til børne- og undervisningsministeren med
opfordring til, at der i den endelige kapacitetsfastsættelse sikres, at Pre-IB og
HF-institutioner beliggende uden for de større byer kan optage alle deres 1.
prioritetsansøgere.

Sagsfremstilling
Ansøgningsfristen til ungdomsuddannelserne er nu udløbet. De samlede ansøgertal til de gymnasiale uddannelser i
Region Midtjylland fremgår af bilaget "Ansøgertal 2023".

Ansøgertallene er 1. prioritetsansøgere og omfatter også ansøgere, der skal til optagelsesprøve, ikke er erklæret
uddannelsesparate m.v. På baggrund af dette vil der være et vist frafald frem til skolestart i august 2023.

Af ansøgertallene fremgår det, at samtlige udbydere af den internationale linje, Pre-IB og en række HF-institutioner
har fået flere ansøgere, end de kan optage med den tildelte foreløbige kapacitet. Det har skabt en generel
bekymring på Pre-IB og HF-området om, hvorvidt institutionerne vil kunne optage deres 1. prioritetsansøgere.
Bekymringen er særligt udpræget på de mindre institutioner beliggende uden for de større byer, som i forvejen er
udfordrede på deres elevgrundlag.

Usikkerheden har resulteret i, at Pre-IB institutionerne har været i tæt dialog med Børne- og
Undervisningsministeriet, og at flere af HF-institutionerne har indsendt brev til børne- og undervisningsministeren
for at gøre opmærksom på udfordringen og opfordre til at øge den endelige kapacitet, så institutionerne kan optage
deres 1. prioritetsansøgere. Administrationen vil i forlængelse heraf anbefale regionsrådet at rette henvendelse til
børne- og undervisningsministeren med en opfordring til at øge kapaciteten på Pre-Ib og HF-området, særligt på
institutionerne beliggende uden for de større byer, så de kan optage alle deres 1. prioritetsansøgere.

Eleverne skal senest den 1. juni 2023 have besked om, hvilket gymnasium de har fået reserveret en plads på.

Ansøgertal
Overordnet set er der lidt flere unge, der har søgt en ungdomsuddannelse i forhold til 2022. Der har været et fald i
antallet af ansøgere til STX og HTX, mens flere har søgt HHX, HF og Pre-IB.

STX
Der er en række af de større gymnasier, der har haft et faldende ansøgertal. F.eks. har Herning Gymnasium, Viborg
Gymnasium, Paderup Gymnasium og Horsens Gymnasium et haft faldende ansøgertal og har således ledig
kapacitet. Flere af gymnasierne i Aarhus har også haft et faldende ansøgertal, f.eks. Aarhus Statsgymnasium og
Aarhus Katedralskole, men de er dog stadig overansøgte, og en del af faldet kan forklares med, at Viby Gymnasium
og Aarhus Gymnasium Tilst igen kan optage elever.

For de mindre gymnasier er billedet ikke entydigt. En række mindre gymnasier har haft et øget ansøgertal,
herunder Ringkøbing Gymnasium, Ikast-Brande Gymnasium og Bjerringbro Gymnasium, mens Vestjysk Gymnasium
Tarm og Tørring Gymnasium har haft et meget lavt ansøgertal.

Viby Gymnasium og Aarhus Gymnasium Tilst, som begge har været omfattet af optagestop (som en del af den nye
elevfordelingsaftale) i indeværende skoleår, har begge haft et lavt ansøgertal på henholdsvis 80 og 30 ansøgere.

HF



En række HF-institutioner har fået et øget antal ansøgere og dertil også flere ansøgere, end de har plads til i den
foreløbige kapacitet. Det gælder f.eks. HF i Nørre Nissum, på Ikast-Brande Gymnasium og Vestjysk Gymnasium
Tarm.

HF-institutionerne har generelt set fået tildelt en lav foreløbig kapacitet, idet der i forlængelse af ministeriets
stramme kapacitetsstyring ikke har været tildelt kapacitet til de såkaldte eftertilmeldere (ansøgere, der tilmelder sig
efter ansøgningsfristen). Det er ansøgere som HF-institutioner har et stort antal af, hvilket betyder, at de har fået
tildelt en markant lavere kapacitet end de er vant til. Antallet af rettidige HF-ansøgere er dog steget i år, hvoraf
ansøgertallet af 1. prioritetsansøgere overstiger den tildelte foreløbige kapacitet.

Eftertilmeldere skal ikke indgå i de centralt fastsatte kapaciteter, som danner grundlag for fordelingen i den centrale
fordelingsmekanisme, idet kapaciteterne i forlængelse af den stramme kapacitetsstyring skal være i
overensstemmelse med antallet af ansøgere, der fordeles i algoritmen. Der skal i stedet skabes plads til
eftertilmeldere ved, at regionen hæver kapaciteten i perioden fra juni til november. Administrationen forventer, at
der igen i år vil være et højt antal eftertilmeldere til HF-området.

HHX
Der har generelt set været en stor søgning til HHX-uddannelsen. Flere skoler har således fået flere ansøgere, end
de har kapacitet til. Det gælder bl.a. College 360, Learnmark, Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern og Aarhus
Business College. Der har været henvendelse til børne- og undervisningsministeriet fra de overansøgte HHX-
institutioner med ønske om at få hævet kapaciteten.

Lemvig Gymnasium, Struer Gymnasium og Tradium har også fået et øget antal ansøgere, men her er der plads til at
optage alle inden for den foreløbige kapacitet.

HTX
Ansøgertallet til HTX-uddannelsen er generelt set faldet. Dog oplever nogle få skoler et øget eller stabilt ansøgertal.
Det gælder f.eks. Mercantec, Tradium, Aarhus Gymnasium C og Learnmark. Alle ansøgere kan optages inden for
den foreløbige kapacitet.

Pre-IB
Der har været en stor stigning i antallet af ansøgere til den internationale linje, Pre-IB. Samtlige skoler, der udbyder
uddannelsen, har haft en stor stigning i antal ansøgere, og ansøgertallene overstiger også den foreløbige kapacitet
for alle skoler.

Kapacitetsfastsættelse
Den foreløbige kapacitet er fastlagt pr. 1. februar 2023 af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK). STUK
fastlægger nu den endelige kapacitet på baggrund af de faktiske ansøgertal. Den endelige kapacitet offentliggøres
senest den 15. maj 2023.

Regionsrådet har ingen formel kompetence i forhold til fastsættelse af den endelig kapacitet. STUK vil dog gå i
dialog med administrationen i processen frem mod fastlæggelse af den endelige kapacitet.

STUK har oplyst, at de i fastlæggelsen af den endelige kapacitet vil have et særligt fokus på:

De mindre udbud
Udbud omfattet af optagestop (Viby Gymnasium og Aarhus Gymnasium, Tilst)
1. prioritetsopfyldelse
Ufordelte ansøgere (ansøgere, som ikke kan fordeles af den centrale fordelingsmekanisme)

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at orientering om ansøgertallene tages til efterretning, og

at regionsrådet retter henvendelse til børne- og undervisningsministeren med opfordring til, at der i den endelige
kapacitetsfastsættelse sikres, at Pre-IB og HF-institutioner beliggende uden for de større byer kan optage alle deres
1. prioritetsansøgere.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet behandlede den 22. marts 2023 den foreløbige kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet.

Bilag

Ansøgertal 2023
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